№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Балашиха ДД.ММ.ГГГГ

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Дошин П.А., с участием государственного обвинителя – ст.помощника Балашихинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО6, подсудимого ФИО4, защитника адвоката ФИО7, представившего удостоверение, ордер, при секретарях ФИО8 и ФИО9, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>; зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, МО. 

<

адрес>; гражданин РФ; образование среднее; не женат; иждивенцев не имеет; не работает; не военнообязанный; не судим:

обвиняемый в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 115 и п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением оружия, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО4 находился в состоянии алкогольного опьянения, в 15 метрах от 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес>, вблизи которого находился ранее ему не знакомый Потерпевший №1 В ходе ссоры с последним, возникшей на почве личных неприязненных отношений у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений Потерпевший №1, реализуя задуманное, ФИО4 извлек из находящейся при нем сумки травматический пистолет «Гроза-05» №. калибра 9 мм., относящийся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, произвел один выстрел в сторону Потерпевший №1

В результате умышленных преступных действий ФИО4. потерпевшему Потерпевший №1 было причинено, телесное повреждение: огнестрельное пулевое ранение передней поверхности груди справа, не проникающее в (рудную полость. Влечет за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не свыше 21 дня (3-х недель), согласно п. 8.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. №-н (зарегистрирован в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГг. №), расценивается как повреждение, причинившее легкий вред здоровью.

Он же, ФИО4 совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 Уголовного кодекса РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением оружия, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено. ФИО4 находился в состоянии алкогольного опьянения, в 20 метрах от 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, вблизи которого находился ранее ему не знакомый - Потерпевший №2 В ходе ссоры с последним, возникшей на почве личных неприязненных отношений у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений Потерпевший №2, реализуя задуманное, ФИО4 извлек из находящейся при нем сумки травматический пистолет - «Гроза-05» №, калибра 9 мм., относящийся к категории огнестрельного оружия ограниченного поражения, ранив при этом товарища Потерпевший №2 - Потерпевший №1, после чего ФИО4 побежал в направлении дома К) «а» по 

<

адрес>. Желая задержать ФИО4 Потерпевший №2 направился за ним. ФИО4 осознавая, что Потерпевший №2 имеет возможность его задержать, из находящегося при нем вышеуказанного пистолета произвел не менее двух выстрелов в сторону Потерпевший №2, более точное количество выстрелов не установлено, отчего последний упал на землю.

Своими действиями ФИО4 причинил Потерпевший №2 телесные повреждения: рана в пределах мягких тканей на задней поверхности туловища на уровне 11-12 грудных позвонков по околопозвоночной линии справа, четыре раны на правой ягодице. Раны пределах мягких тканей повлекли за собой длительное расстройство здоровья на срок свыше 3-х недель (21 дня) и поэтому расцениваются как повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровью человека (пункт 7.1. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008г. №-н).

Подсудимый ФИО4 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, высказал свое согласие с ним, заявив ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без судебного разбирательства, пояснил, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия данного ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Иск признал полностью.

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 представили в суд ходатайство о слушании дела в их отсутствии, и согласие на слушание дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО4 обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО4 подлежат квалификации:

по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ, так как он совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением оружия;

по п «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ так как он совершил умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 Уголовного кодекса РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением оружия.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также данные о личности: на учете в ПНД и НД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание своей вины, критическое отношение к содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется. 

Учитывая, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 деяния, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу, что в настоящее время не утрачена возможность исправления ФИО4 без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, считает возможным при назначении наказания в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15, 64 УК РФ суд не усматривает, считает необходимым применить положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом имущественного положения подсудимого суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительных видов наказаний.

Гражданский иск заявленный прокурором в интересах Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

<

адрес> о взыскании расходов на лечение потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2, в сумме 18991 руб., суд считает обоснованным и подлежащим удовлетворению полностью, поскольку ответчик иск признал в полном объеме. Признание иска является самостоятельным основанием для его удовлетворения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

- по п. «в» ч.2 ст. 115 УК РФ в виде исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход бюджета РФ сроком на 4 (четыре) месяца.

Согласно ст. 69 ч. 2 УК РФ, с учетом требований п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 1 (один) месяц.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО4 не менять места проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц по месту жительства в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО4 обязательство о явке, по вступлении приговора суда в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: шесть пять гильз, шесть патронов и две гильзы, пистолет «Гроза-05» № переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств, уничтожить.

Медицинская карта стационарного больного № на имя Потерпевший №2. из ГБУЗ МО «БЦРБ», медицинской карты стационарного больного № на имя Потерпевший №1, из ГБУЗ МО «БЦРБ». 4 R снимка, возвращены по принадлежности, возвратить в ГБУЗ МО «БЦРБ». 

Гражданский иск удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

<

адрес> расходы на лечение потерпевших в сумме 18991 (восемнадцать тысяч девятьсот девяносто один) рубль.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок. 

Судья П.А.Дошин